龙岩市食品药品监督管理局

龙岩市食品安全委员会办公室

龙岩市委精神文明建设办公室

龙岩市总工会

龙岩市教育局

岩食药监餐服〔2017〕169号

关于印发2017年餐饮服务食品安全示范街
示范单位创建实施方案的通知
各县（市、区）食安办、文明办、总工会、教育局、市场监督管理局,新罗区食品药品监督管理局,龙岩经济技术开发区(龙岩高新区)管委会安监局、社会发展局：

为充分发挥餐饮服务食品安全示范街、示范单位的引导带动作用，推进餐饮服务食品安全责任有效落实，进一步提高我市餐饮服务食品安全水平，动员社会各界参与餐饮服务食品安全监督，创造安全放心的消费环境，推进创建全国文明城市工作，不断满足人民群众日益提高的食品安全需求，促进餐饮服务产业发展。龙岩市食安办会同龙岩市食品药品监督管理局、龙岩市委文明办、龙岩市总工会、龙岩市教育局印发《龙岩市2017年餐饮服务食品安全示范街示范单位创建实施方案》，请各地根据《方案》要求认真组织实施示范创建工作。

龙岩市食品药品监督管理局     龙岩市食品安全委员会办公室

龙岩市委精神文明建设办公室          龙岩市总工会

                    龙岩市教育局

、                  2017年6月21日

龙岩市2017年餐饮服务食品安全示范街
示范单位创建实施方案
    根据《福建省餐饮服务食品安全示范街示范单位创建实施方案》（闽食药监餐服〔2015〕20号）、《龙岩市建设食品药品安全放心市三年行动工作方案》（岩委办〔2016〕119号）要求，结合我市实际，制定本实施方案。

    一、工作目标

在2015、2016年餐饮服务食品安全示范街和餐饮服务食品安全示范店创建基础上，各县（市、区）继续推进创建工作。至2017年底，永定区、连城县、漳平市各增创1 条市级餐饮服务食品安全示范街；全市各县(市、区)增创160家市级餐饮服务食品安全示范单位（其中20家餐饮企业、15家特色小吃、10家移动厨房、30家学校食堂、25家机关食堂、30家国有及国有控股企业食堂、30家非公企业食堂）。全市各县（市、区）形成点、线、面相结合的多层次、全方位、全业态的餐饮服务食品安全示范群体，充分发挥示范单位的引领带动辐射作用，促进餐饮服务食品安全保障水平的稳步提高。

二、组织机构

经研究，成立龙岩市餐饮服务食品安全示范街示范单位工作领导小组，成员如下：
组  长：市食安办主任、市食品药品监管局局长  苏湘汉

副组长：市委文明办副主任、调研员            林树遥

市总工会副主席                      谢坚平

市教育局副局长                      邱贞礼

市食品药品监管局食品安全总监        熊海清

成　员：市政府办食安科科长                  黄小平

市总工会法律保障部部长              林添福

            市教育局体卫艺科科长                李  明

市食品药品监管局餐饮科科长　　      阙文武

市委文明办创建科干部                胡雪华

领导小组下设1个办公室、5个工作小组。办公室设在龙岩市食品药品监管局餐饮科，办公室主任由阙文武兼任，成员：翁翠玲、陈灵津、朱庆锋、黄均远、林丽萍。办公室承担餐饮服务示范创建日常工作，负责综合协调监督指导创建及考评工作。

5个工作小组组成如下：

（一）“示范街”创建工作小组

组  长：市食品药品监管局餐饮科科长　　      阙文武

成  员：市政府办食安科副主任科员            杨子川

市食品药品监管局餐饮科主任科员      翁翠玲

市委文明办创建科干部                胡雪华

（二）“餐饮企业”“特色小吃”“移动厨房”示范单位创建工作小组

组  长：市食品药品监管局餐饮科科长　　      阙文武

成  员：市政府办食安科副主任科员            杨子川

市食品药品监管局餐饮科主任科员      翁翠玲

市委文明办创建科干部                胡雪华

（三）“学校食堂”示范单位创建工作小组

组  长：市教育局体卫艺科科长                李  明

成  员： 市政府办食安科副主任科员           伍建雯

市食品药品监管局餐饮科科长　       阙文武

市委文明办创建科干部               胡雪华

市食品药品监管局餐饮科科员         陈灵津

（四）“机关食堂”示范单位创建工作小组

组  长：市食品药品监管局餐饮科科长　　      阙文武

成　员：市总工会法律保障部部长              林添福

市政府办食安科副主任科员            伍建雯

市委文明办创建科干部                胡雪华

市食品药品监管局餐饮科科员          陈灵津

（五）“国有及国有控股企业食堂”“非公企业食堂”示范单位创建工作小组

组  长：市总工会法律保障部部长              林添福

成　员：市食品药品监管局餐饮科科长　　      阙文武

市政府办食安科副主任科员            伍建雯
市总工会宣教部部长                  黄秀珍

      市总工会劳动保护与经济技术部副部长  王   伟

市委文明办创建科干部                胡雪华

三、参加对象

全市餐饮服务单位（店、食堂）、农村移动厨房。

四、示范标准

（一）餐饮服务食品安全示范街基本标准
1.街区内餐饮服务单位数不少于10个（不含年度新办证单位，时间以许可证发放时间起算）;

2.街区内所有餐饮服务单位均应诚信守法，不存在餐饮服务无证经营现象;

3.街区内所有餐饮服务单位实施食品安全监督量化分级管理且均达到B级（含B级）以上;

4.街区内开展“明厨亮灶”的餐饮服务单位占餐饮服务单位总数的20%以上;

5.街区内餐饮服务食品安全示范店比例达到50%以上;

6.街区内连续二年以上未发生食物中毒事故;

7.街区内餐饮服务单位实行公示“六统一”;

8.街区所在地餐饮服务食品安全监管部门工作基础扎实，制度健全，投诉举报及突发事件得到及时、有效处置，食品安全宣传工作深入开展（相关文字，录像或图片资料）;

9.街区所在地党委政府对餐饮服务食品安全高度重视，设有相应的管理机构且配备专职或兼职餐饮服务食品安全监督员;

10.街区内所有餐饮服务单位文明餐桌满意度高，有文明餐桌提示标识。

（注：六统一：1. 统一公示餐饮服务许可证；2. 统一公示食品安全监督公示脸型（含量化等级）；3. 统一公示从业人员健康证；4. 统一公示食品安全管理员；5. 统一公示诚信经营承诺书；6. 统一公示餐饮安全投诉举报电话。）

（二）“餐饮企业”示范单位基本标准
1.内部管理制度健全并有效实施；

2.各项措施符合餐饮服务食品安全操作规范，能够有效控制食品安全风险；

3.建立并执行索证索票制度，食品原料、食品添加剂、食品相关产品的可追溯率达到100%；

4.量化分级管理评定为A级；

5.从业人员健康证持证率达到100%；

6.能按要求落实“六公示”；

7.未发生食物中毒事故；

8.配备“快检设备”；

9.文明餐桌满意度高，有文明餐桌提示标识。

（三）“特色小吃”示范单位基本标准

1.内部管理制度健全并有效实施；

2.建立并执行索证索票制度，食品原料、食品添加剂、食品相关产品的可追溯率达到100%；

3.场所布局合理；

4.量化分级管理评定为C级以上（含C级）；

5.从业人员健康证持证率达到100%；

6.能按要求落实“六公示”；
7.产品具有地方特色，在当地具有一定知名度；

8.文明餐桌满意度高，有文明餐桌提示标识。

 （四）“移动厨房”示范单位基本标准

1.内部管理制度健全并有效实施；

2.有制定农村集体聚餐食物中毒事故应急预案；

3.建立并执行索证索票制度；

4.按规定留样；

5.从业人员健康证持证率达到100%；

6.未发生食物中毒事故。

（五）“学校食堂”示范单位基本标准

1.内部管理制度健全并有效实施；

2.各项措施符合餐饮服务食品安全操作规范；
3.建立并执行索证索票制度，食品原料、食品添加剂、食品相关产品的可追溯率达到100%；

4.餐饮服务食品安全量化分级最近一年年度等级评定为“Ａ级”或最近一次动态等级评定为“优秀”；

5.从业人员健康证持证率达到100%；

6.能按要求落实“六公示”；

7.未发生食物中毒事故；

8.开展明厨亮灶;

9.配备“快检设备”；

10.文明餐桌满意度高，有文明餐桌提示标识。

（六）“机关食堂”示范单位基本标准

1.内部管理制度健全并有效实施；

2.从业人员健康证持证率达到100%；

3.建立并执行索证索票制度，食品原料、食品添加剂、食品相关产品的可追溯率达到100%；

4.餐饮服务食品安全量化分级最近一年年度等级评定为“Ａ级”或最近一次动态等级评定为“优秀”；

5.能按要求落实“六公示”；

6.未发生食物中毒事故的；

7.开展明厨亮灶；

8.职工满意度高，有文明餐桌提示标识；

（七）企业食堂基本标准

1.“国有及国有控股企业”食堂基本标准

（1）内部管理制度健全并有效实施；

（2）从业人员健康证持证率达到100%；

（3）建立并执行索证索票制度，食品原料、食品添加剂、食品相关产品的可追溯率达到100%；

（4）食品安全量化分级管理评定为Ａ级；

（5）能按要求落实“六公示”；

（6）未发生食物中毒事故的；

（7）开展明厨亮灶；

（8）县级以上的职工之家；

（9）由工会建立膳食管理组织；

（10）职工满意度高，有文明餐桌提示标识。

2.“非公企业”食堂基本标准

（1）内部管理制度健全并有效实施；

（2）从业人员健康证持证率达到100%；

（3）建立并执行索证索票制度，食品原料、食品添加剂、食品相关产品的可追溯率达到100%；

（4）食品安全量化分级管理评定为Ｃ级以上（含Ｃ级）；

（5）能按要求落实“六公示”；

（6）未发生食物中毒事故的；

（7）县级以上职工之家；

（8）由工会建立膳食管理组织；

（9）职工满意度高，有文明餐桌提示标识。

（注：六公示：1.公示餐饮服务许可证；2.公示食品安全量化分级管理年度评定等级和动态评定等级；3.公示从业人员健康证；4.公示食品安全管理员；5.公示诚信经营承诺书；6.公示餐饮服务食品安全监管单位以及投诉举报电话。）

五、申报评定

（一）示范街

各县（市、区）食安办、文明办、市场监督管理局在自评达标的基础上，向市食安办、文明办、食药监局提出申请。各县（市、区）食安办负责会同本级文明办、市场监督管理局对辖区申报的餐饮服务食品安全示范街开展初评工作；初评合格的，报请市食安办,由市食安办会同市文明办、市食药监局按照示范街标准组织评定，对达到评价标准的授予示范街称号。

示范街评价内容、分值及达标分值详见附件1。

（二）示范单位（店、食堂）
餐饮服务单位（店、食堂）、农村移动厨房填写《龙岩市创建餐饮服务食品安全示范单位申请表》（附件2）向各县（市、区）食安办、市场监督管理局（龙岩经开区(高新区)管委会安监局）提出申请。县(市、区)食安办、文明办、总工会、教育局、市场监督管理局（龙岩经开区(高新区)管委会安监局、社会发展局）开展初评工作。初评合格的，报请市食安办、市文明办、市总工会、市教育局、市食药监局。由市食安办会同市文明办、市总工会、市教育局、市食药监局按照示范单位创建标准组织评定，对达到评定标准的授予示范单位（店、食堂）称号和匾牌。

示范单位评价内容、分值及达标分值详见附件3、附件4、附件5、附件6、附件7、附件8。

六、实施步骤和工作要求

（一）加强领导，部署落实

创建餐饮服务食品安全示范街示范单位工作，是“建设食品药品安全放心市三年行动工作方案”的一项重要内容。各单位要积极争取当地党委、政府支持，加强组织领导，精心组织安排，按照“食品药品安全放心市三年行动”目标要求，结合辖区实际制定创建实施方案，落实具体推进措施和计划安排，有力有序有效推进创建工作。

（二）严格考核，动态管理
每年年底前，由创建领导小组组织对各县（市、区）示范创建工作进行考评。示范街、示范单位自授予称号之日起，有效期为三年。有效期满，可重新申请认定。各县（市、区）局对已获得示范称号的示范街、示范单位，要继续加强监督，实施动态管理，切实发挥其示范带动作用。示范期间，对不符合相关标准要求的，责令限期整改；整改不合格或发生食品安全事故的取消示范资格。

（三）改善条件，提高等级

各单位要以推进示范创建为契机，进一步加强餐饮服务食品安全监管工作，全面推进餐饮服务食品安全监督量化分级管理，积极提高辖区餐饮服务单位量化分级管理A级和B级的比例，提高餐饮服务水平。

（四）注重实效，大胆创新

各单位要结合本地实际，积极创新发展示范创建工作的方式方法，把握好示范街示范单位的代表性和示范性，及时研究解决示范创建过程中出现的新情况、新问题，不断推进示范创建工作向纵深发展，确保示范创建工作取得实效。

    （五）加强引导，积极参与
    各单位要加强企业和公众食品安全宣传培训，提高企业和公众餐饮服务食品安全等相关知识知晓率。通过多种形式，向广大公众广泛宣传餐饮服务食品安全示范街、示范单位创建目的意义、食品安全知识及有关工作动态，引导餐饮企业和公众积极参与示范街、示范单位创建和监督。

    （六）报备方案，报送信息

各单位应于2017年6月30日前，将创建计划和实施方案报市创建领导小组办公室备案。在每年7月15日、9月15日、11月15日前，将本辖区半年、前三季度、全年完成创建情况填报附件3。每年11月30日前将本辖区年度创建工作总结报市创建领导小组办公室。（联系人：阙文武，电话0597-3398366，电子邮箱：lyjcyk@sohu.com）

附件:1.龙岩市餐饮服务食品安全示范街评价表

2.龙岩市创建餐饮服务食品安全示范单位申请表

3.龙岩市餐饮企业示范单位评价表

4.龙岩市特色小吃示范单位评价表

5.龙岩市移动厨房示范单位评价表

6.龙岩市学校食堂示范单位评价表

7.龙岩市机关食堂示范单位评价表

8.龙岩市企业食堂示范单位评价表

   龙岩市食品药品监督管理局办公室         2017年6月21日印发

附件2-6

龙岩市创建企业食堂示范单位申请表

	申请类型
	口 达标食堂             口 示范食堂

	单位名称

	单位性质
	口 国有及国有控股企业   口 非公企业

	食品经营（餐饮
服务）许可证号

	单位地址

	法定代表人

	联系电话

	食品安全管理员

	联系电话

	基本情况

（参照申报条件进行说明）

	县级食安办意见
                    （盖章）    年   月   日
	设区市级食安办意见
           （盖章）      年   月   日

	县食品药品监督管理局意见

                    （盖章）    年   月   日
	市食品药品监督管理局意见

             （盖章）    年   月   日

	县级文明办意见

                 （盖章）    年    月    日
	市委文明办意见

            （盖章）    年   月    日

	县工会意见

                  （盖章）    年   月   日
	市总工会意见

             （盖章）    年   月   日

附件8

龙岩市企业食堂示范单位评价表

单位名称：
	检查项目
	检查内容
	评分标准
	验收

得分

	资格审核

（5分）
	★食品经营许可证合法有效，经营场所、主体业态、经营项目等事项与食品经营许可证一致。
	★违反任何一条，均为一票否决。

	制度建设

（10分）
	建有行政、工会领导及职工代表组成的膳食管理委员会，有活动、有记录，开展定期培训。
	未建立委员会的扣2分；年度内组织活动少于3次的扣0.5分；无活动记录的扣0.5分；年度内对食堂工作人员未组织培训的扣0.5分。

	建立各项管理制度，包括从业人员职业道德准则、食堂人员责任制度、库房保管、食品安全、消防安全等，并上墙公布。
	未建立食品安全或消防安全制度的扣2分，其余未建立一项扣0.5分；制度未上墙的每项扣0.5分。

	建立食品安全检查小组，定期对食堂进行检查，有检查记录，并制定奖罚制度。
	未建立检查小组的扣2分；年度内开展检查并有检查记录少于3次的扣0.5分；未制定奖罚制度的，扣0.5分。

	建立职工满意度调查制度，职工满意率达到95%以上。
	未建立职工满意度调查制度的扣2分；职工满意率按照95%的要求，每降低1%扣0.1分。

	健康管理和培训、采购、验收、贮存、加工制作、消毒和保洁、专间、留样、食品添加剂、餐厨废弃物处置、加工场所清洁、除“四害”、设施设备管理、食品安全突发事件应急处置预案、食品安全投诉、检验、运输等制度及当地餐饮监管部门规定的其它制度。
	每缺一项扣0.1分；主要食品安全管理制度未上墙，扣1分。

	人员管理

（5分）
	从事接触直接入口食品工作的从业人员持有有效的健康证明。
	无有效健康证明，每发现一人，扣0.5分。

	进行晨检并有记录；不得留长指甲、涂指甲油、手部佩带饰物、手部不洁、衣帽不洁、头发外露、在食品处理区内吸烟或饮食等可能污染食品行为；专间配备专人，进入专间更换清洁工作服、工作帽并戴口罩。
	无晨检记录，扣1分；晨检记录不全，扣0.5分；留长指甲、涂指甲油、手部佩带饰物、手部不洁、衣帽不洁、头发外露、在食品处理区内吸烟或饮食等可能污染食品的行为，每发现一人扣0.5分；专间未配备专人，扣1分；进入专间未更换清洁工作服、工作帽并戴口罩，每发现一人扣0.5分。

	★患有《食品安全法实施条例》第二十三条所列有碍食品安全疾病的人员从事接触直接入口食品工作。
	每发现一人，扣1分。

	配备专职食品安全管理员，并取得有效合格证书。
	无食品安全管理员，扣1分 ；应配备专职的未配备，扣0.5分；食品安全管理员未取得有效合格证书，扣0.5分。

	诚信建设

（10分）
	开展或参加食品安全知识和职业道德培训，并有培训资料和培训记录。
	未开展或参加食品安全知识和职业道德培训，扣2分；无培训资料和培训记录，各扣1分；从业人员不熟悉本职工作应具备的食品安全知识和基本职业道德，每人扣1分。

	许可证、食品安全等级、食品安全承诺及当地餐饮监管部门要求公示的其它内容在店内明显处公示。
	许可证、食品安全等级、食品安全承诺及当地餐饮监管部门要求公示的其它内容，每缺一项扣2分；未在店内明显处公示，扣1分。

	食品安全失信行为★：不得聘用禁聘人员从事食品安全管理工作、使用禁用食品和非食用物质、加工腐败变质和其它感官性状异常的原料、加工回收后的食品；不得存在掺杂掺假、以次充好、欺骗消费者等行为。
	禁聘人员从事食品安全管理工作、使用禁用食品和非食用物质、加工腐败变质和其他感官性状异常的原料、加工回收后的食品，各扣5分；因食品安全问题被监管部门实施行政处罚，餐饮经营过程中存在掺杂掺假、以次充好、欺骗消费者等行为并被查证属实，各扣5分。

	布局流程

场所环境

（10分）
	布局流程符合要求、场所面积满足经营需要，功能间（区）有标识。
	布局流程不符合要求、场所面积不能满足经营需要，每处扣1分；功能间（区）无标识，每处扣0.5分。

	供餐人数500人以上单位食堂的粗加工、切配、烹饪、餐用具清洗消毒场所有独立隔间的场所。
	供餐人数500人以上单位食堂的粗加工、切配、烹饪、餐用具清洗消毒场所为非独立隔间的场所，各扣2分。

	场所内不得发现鼠迹、蟑螂或苍蝇等害虫；物品应分类和分区域按要求存放、食品处理区不得存放私人物品。
	场所内发现鼠迹、蟑螂或苍蝇等害虫，扣1分；物品未分类和分区域按要求存放、食品处理区存放私人物品，每处扣0.5分。

	墙面、天花板、门窗、地面材料（含颜色）应符合规范要求；清洁，不得有破损、积垢、霉斑；地面有排水系统，地面干燥。
	墙面、天花板、门窗、地面材料（含颜色）不符合规范要求，各扣1分；不清洁、破损、积垢、霉斑，每处扣0.5分；地面无排水系统，扣2分；地面湿滑，每处扣0.5分。

	有餐厨废弃油脂和泔水回收协议、回收记录；废弃油脂回收单位有经营资质证明；废弃物容器需配盖子、外观清洁。
	无餐厨废弃油脂和泔水回收协议、无回收记录，各扣1分；回收记录不全，扣0.5分；无废弃油脂回收单位经营资质证明，扣1分；废弃物容器未配盖子、外观不清洁，各扣0.5分。

	设施设备

（10分）

	有通风排烟设施；暴露食品正上方的灯具配备防护罩、冷藏库房配备防爆灯；防尘防鼠防虫害设施；配备洗手消毒设施。
	无通风排烟设施，扣2分；通风排烟设施污垢严重，扣1分；暴露食品正上方的灯具无防护罩、冷藏库房无防爆灯，各扣0.5分；无防尘防鼠防虫害设施，扣2分；无洗手消毒设施每处扣5分；使用的消毒液不符合要求，扣2分

	动物类、植物类、水产品专用清洗水池；按分类配置专用切配工用具、专用容器。
	动物类、植物类、水产品专用清洗水池，每缺一类扣2分；未按分类配置专用切配工用具，每缺一类扣2分；未按分类配置专用容器，每缺一类扣2分；成品无专用容器，扣2分

	餐具、拖把、工用具专用清洗水池；有餐具消毒和保洁设施；有留样设施。
	餐具、拖把、工用具专用清洗水池，每缺一类扣2分；无餐具消毒和保洁设施，各扣5分；无专用留样设施，扣2分。

	冷藏设施正常运转；存放有毒有害物品专柜、食品添加剂专柜、精确的食品添加剂计量工作。
	冷藏设施不能正常运转，扣2分；温度显示失灵未加放内置温度计，扣1分；无存放有毒有害物品专柜、食品添加剂专柜、精确的食品添加剂计量工具，各扣2分。

	定期维护、检修紫外线灯、净水设备、制冰设备等直接影响食品安全的设施设备，并有维护检修记录。
	紫外线灯、净水设备、制冰设备等直接影响食品安全的设施设备无定期维护、检修记录，扣2分。

	洗手消毒设施、餐具消毒和保洁设施符合要求；设施有明显标识、数量能满足经营需要。
	洗手消毒设施、餐具消毒和保洁设施不符合要求，每处各扣2分；其它设施不符合要求，每处各扣1分；设施无明显标识、数量不能满足经营需要，每处各扣1分。

	采购贮存

（10分）
	采购食品原辅材料（含食品添加剂）索证索票，并有记录台账；
	食品原辅材料（含食品添加剂）无索证索票和台账记录，各扣2分；食品相关产品无索证索票和台账记录，扣1分；索证索票和台账记录不全，扣1分。

	有毒有害物品与食品混放★；生熟食品分开存放；食品按标识离墙离地存放；不得发现超过保质期和变质食品。
	有毒有害物品与食品混放★，扣3分；生熟食品混放，每处扣1分；食品未按标识存放、未离墙离地存放、各扣1分；超过保质期和变质食品，每发现一种，扣2分。

	加工制作

(10分)
	加工动物类、植物类、水产品的工具和容器按标识分类使用。
	加工动物类、植物类、水产品的工具和容器未按标识分类使用，每处扣1分；设施设备、工用具和容器不洁净，每处扣2分。

	半成品容器、成品容器存放；成品存放温度、时间应符合要求；★不得超范围、超剂量使用食品添加剂。
	半成品容器直接放地面，扣1分；成品容器相互叠放或直接放地面，每处扣1分；成品存放温度、时间不符合要求，扣3分。食品添加剂★：超范围使用食品添加剂，扣5分；超剂量使用食品添加剂，扣2分；记录不全，扣1分。

	食品按规定留样。
	食品留样★:留样容器未清洗消毒、未标注加工时间、样品混淆、留样数量少于100g、时间不足48小时、留样品种不全、记录不全，各扣1分。

	餐用具

清洗消毒

（5分）
	餐用具消毒并有消毒记录；已消毒的餐具存放保洁设施。
	餐用具清洗消毒★:餐用具不消毒、已消毒的餐用具不符合要求，扣3分；无消毒记录，扣1分；已消毒的餐具未存放保洁设施内、保洁设备不洁净，各扣1分；保洁设备未封闭、存放其它物品，各扣1分。

	提供集中消毒餐饮具的单位具备资质。
	提供集中消毒餐饮具的单位不具备资质，扣5分；无有效的检测报告或消毒合格凭证，扣2分。

	专间管理

（5分）
	按要求设立预进间；预进间内设非手动式水龙头开关、更衣设施。
	专间区域★:未按要求设立预进间，扣5分；预进间无非手动式水龙头开关、更衣设施，各扣1分。

	墙裙、明沟、地漏、传送窗、空调、温度计符合要求。
	墙裙未铺设到顶，扣2分；设制明沟或使用不带水封地漏，无开合式传送窗、空调、温度计，各扣1分。

	配备紫外线灯、净水设施。
	无紫外线灯、净水设施，各扣3分。

	工用具和容器专用、废弃物容器盖子为非手动式。
	工用具和容器未做到专用、废弃物容器盖子为手动式，各扣1分。

	进行紫外线消毒，并有消毒记录。
	未进行紫外线消毒，扣2分；无消毒记录，扣1分。

	冷菜、裱花、刺身间温度符合要求。
	冷菜、裱花、刺身间温度25度以上，扣3分。

	文明餐桌

（5分）
	保持餐桌干净、整洁，无饭粒、剩菜等残留。
	就餐完毕，没整理桌椅的，扣1分；桌面、地面遗留饭粒、剩菜等，扣1分

	文明餐桌提示标识。
	无文明餐桌提示标识，扣1分。

	安全事故

（10分）
	连续2年未发生食品安全事故。
	1.发生等级食物中毒事故的，一票否决。

2.每发生一次30人以下的食物中毒，扣5分，扣完为止。

	饭菜标准

（5分）
	每周初公布一周菜谱和价格，一周不重样。
	每周初公布一周菜谱和价格，一周不重样。未公布菜谱的扣1分；未公布饭菜价格的扣1分；菜谱内容及更新情况不到位酌情扣分。

	品种多样，营养合理，搭配新颖，价格适中，出菜时间距离就餐时间不超过2个小时。
	主菜品种少于5样扣1分；无荤素搭配扣1分；单个菜品价格高于市面售价的扣1分；供应隔夜剩菜、剩饭的酌情扣分。

	职工满意
	由考评组现场采用发放《食堂满意度调查表》的形式，就职工对食堂是否满意进行书面调查，满意率须达95%以上。

职工数      人，调查     人，回收    人，满意率    %（职工50人以下，全员调查；职工50人以上，抽查不少于20%，调查职工不少于50人）。

	加分项
	①加工制作动物类、植物类、水产品的工用具、设施和容器，色标分别按红色、绿色、蓝色标注加1分。②实行透明厨房、视频实时监控等社会监督方式加1分。③推行先进管理方法加1分。④在中国食品安全报、中国医药报等国家媒体发布的，加0.5分；在省媒体发布的加0.3分。⑤被评为中心城区食堂竞赛精神文明单位的加2分。

	合计

	被检查单位人员签字：

                                          年    月    日
	检查人员签字：

                                          年    月    日

注：评分采取总分100分逐项扣分的办法进行，每个检查项目分值扣完为止。★为关键项
文件

- 6 -
- 6 -
- 2 -